



2026年6月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月7日

上場会社名 笹徳印刷株式会社 上場取引所 東・名
コード番号 3958 URL <https://www.sasatoku.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉山 昌樹
問合せ先責任者 (役職名) 取締役・管理統括 (氏名) 天野 利通 (TEL) (0562-97-1111)
定時株主総会開催予定日 2026年9月25日 配当支払開始予定日 2026年9月7日
有価証券報告書提出予定日 2026年9月24日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年6月期の連結業績 (2025年7月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年6月期	12,223	△2.6	63	△65.9	274	△34.7	194	△20.9
2025年6月期	12,555	△3.1	185	△51.0	420	△21.5	246	△38.0

(注) 包括利益 2026年6月期 696百万円 (- %) 2025年6月期 △121百万円 (- %)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2026年6月期	35.24	—	2.1	1.9	0.5
2025年6月期	43.28	—	2.6	2.9	1.5

(参考) 持分法投資損益 2026年6月期 一百万円 2025年6月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年6月期	15,486	9,635	62.2	1,771.32
2025年6月期	14,008	9,148	65.3	1,629.84

(参考) 自己資本 2026年6月期 9,635百万円 2025年6月期 9,148百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2026年6月期	△147	△478	609	620
2025年6月期	56	△683	△485	610

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2025年6月期	—	8.00	—	12.00	20.00	112	46.2	1.2
2026年6月期	—	8.00	—	12.00	20.00	109	56.8	1.2
2027年6月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00		38.9	

2025年6月期 期末配当金の内訳 普通配当10円 創業135周年記念配当2円

3. 2027年6月期の連結業績予想 (2026年7月1日～2027年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,400	3.6	10	△89.3	190	△4.9	130	△14.2	23.90
通期	13,000	6.4	80	26.4	420	52.9	280	43.9	51.47

※ 注記事項

- (1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年6月期	6,185,000株	2025年6月期	6,185,000株
② 期末自己株式数	2026年6月期	745,186株	2025年6月期	572,086株
③ 期中平均株式数	2026年6月期	5,520,938株	2025年6月期	5,685,960株

(参考) 個別業績の概要

2026年6月期の個別業績（2025年7月1日～2026年6月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年6月期	11,120	△2.1	33	△72.8	321	△62.5	250	△64.6
2025年6月期	11,354	△3.8	124	△48.2	857	83.6	706	100.5

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2026年6月期	45.29	—
2025年6月期	124.18	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年6月期	14,028	8,568	61.1	1,575.22
2025年6月期	12,778	8,153	63.8	1,452.69

(参考) 自己資本 2026年6月期 8,568百万円 2025年6月期 8,153百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調が続きました。しかしながら、中東情勢の長期化による地政学リスクの高まりに加え、原材料・エネルギー価格や物価の上昇、人手不足に伴う人件費・物流費の増加など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

こうした環境下にあって当社グループは2026年中期経営計画『「コミュニケーション」と「包む」技術で、お客さまと新しい感動を創り、未来へつなげる』を推進し、成長が見込まれる分野への積極的な投資による事業基盤の安定化と、AI技術の活用による生産性の向上を進めることで、企業価値の向上と継続的な成長に取り組んでおります。

パッケージング分野では、自動車用品および菓子・食品向けの受注は増加したものの、家庭用品向けは低調に推移しました。

コミュニケーション分野では、情報媒体のデジタル化が進むなか、プリントメディアの数量の減少と価格競争の激化もあり低調に推移しましたが、販促のイベント企画、動画やドキュメント制作の受注については堅調に推移しました。

生産面では、パッケージング分野における競争力強化を目的として、関東工場に増設した紙器製造ラインの本格稼働に向けた体制整備を進めております。また、業務の効率化および生産性の向上を図るとともに、一層の内製化を推進しておりますが、賃上げに伴う人件費の上昇に加え、原材料費、動力費、外注費、物流費などの高騰といった複数のコスト増加要因により、収益性は低下いたしました。

こうした状況の中、当社は、製造コストの上昇を反映した製品価格の適正化を継続しておりますが、物価高騰の継続と売価への反映にタイムラグがある中、厳しい状況で推移いたしました。

なお、商品分野別の業績の概況は次のとおりであります。

パッケージング分野の売上高は87億60百万円（前期比1.5%減）となり、コミュニケーション分野の売上高は34億63百万円（前期比5.3%減）となりました。

以上の結果、売上高は122億23百万円（前期比2.6%減）、営業利益は63百万円（前期比65.9%減）、経常利益は2億74百万円（前期比34.7%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は1億94百万円（前期比20.9%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産額は、154億86百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億77百万円増加しました。その内訳と増減要因については、次のとおりであります。

（資産）

流動資産は54億20百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億97百万円増加しました。これは主に、現金及び預金の増加1億75百万円、売掛金の増加81百万円、電子記録債権の減少91百万円、商品及び製品の増加84百万円、仕掛品の増加52百万円によるものであります。

固定資産は100億65百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億79百万円増加しました。これは主に、建物及び構築物（純額）の減少1億31百万円、機械装置及び運搬具（純額）の増加5億64百万円、建設仮勘定の増加1億7百万円、保有株式の時価評価による投資有価証券の増加6億46百万円によるものであります。

（負債）

流動負債は38億71百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億38百万円増加しました。これは主に、電子記録債務の減少4億46百万円、短期借入金の増加90百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加1億62百万円、未払金その他の増加4億25百万円によるものであります。

固定負債は19億79百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億50百万円増加しました。これは主に、長期借入金の増加6億12百万円、繰延税金負債の増加1億65百万円によるものであります。

（純資産）

純資産は96億35百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億87百万円増加しました。これは主に、利益剰余金の増加83百万円（親会社株主に帰属する当期純利益1億94百万円による増加及び、剰余金の配当による減少1億11百万円）、自己株式の取得による自己株式の増加（純資産は減少）1億1百万円、その他有価証券評価差額金の増加3億74百万円、為替換算調整勘定の増加1億27百万円によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ9百万円増加し、6億20百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により使用した資金は1億47百万円(前連結会計年度は56百万円の獲得)となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益2億64百万円、減価償却費2億99百万円、棚卸資産の増加1億64百万円、仕入債務の減少5億13百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は4億78百万円(前連結会計年度は6億83百万円の使用)となりました。これは主に、定期預金の純増加額1億21百万円、有形固定資産の取得による支出2億86百万円、投資有価証券の取得による支出1億9百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は6億9百万円(前連結会計年度は4億85百万円の使用)となりました。これは主に長期借入れによる収入10億円、長期借入金返済による支出2億25百万円、自己株式の取得による支出1億7百万円、配当金の支払1億11百万円によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、原材料価格の上昇や賃上げによる人件費の高騰、中東情勢の緊迫化を背景としたエネルギー価格の上昇、金融資本市場や為替相場の変動が国内景気に及ぼす影響を含め、引き続き不透明な状況が続くと見込まれます。

このような中、当社グループは、当連結会計年度より2030年6月期を最終年度とする中期経営計画を策定いたしました。2030年の創業140周年に向け『「想いをカタチに」「包む」と「伝える」でソリューションを提供するパートナーへ』をビジョンとして掲げ、(1) コア事業の更なる強化と拡大、(2) 生産体制の拡充と最適化、(3) サステナビリティ経営の推進の3項目を基本方針に、その実現に向け、各種施策を着実に実行し、収益基盤の強化を図るとともに、持続的な成長を目指してまいります。詳細につきましては、2026年8月7日に公表いたしました「2030年 中期経営計画」をご参照下さい。

2027年6月期の連結業績見通しにつきましては、売上高130億円、営業利益80百万円、経常利益4億20百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は、2億80百万円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当連結会計年度 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	960,893	1,136,718
受取手形	62,194	16,508
売掛金	2,007,920	2,089,726
電子記録債権	1,118,589	1,027,158
商品及び製品	433,144	517,344
仕掛品	310,811	362,949
原材料及び貯蔵品	119,514	155,695
その他	109,674	114,303
流動資産合計	5,122,741	5,420,404
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,181,277	2,050,213
機械装置及び運搬具（純額）	274,969	839,533
土地	2,305,784	2,305,784
リース資産（純額）	250,253	244,076
建設仮勘定	—	107,173
その他（純額）	22,408	18,303
有形固定資産合計	5,034,694	5,565,084
無形固定資産		
ソフトウェア	32,097	42,623
その他	3,360	3,360
無形固定資産合計	35,458	45,983
投資その他の資産		
投資有価証券	3,698,923	4,345,518
繰延税金資産	8,292	9,859
その他	108,888	99,292
投資その他の資産合計	3,816,104	4,454,670
固定資産合計	8,886,256	10,065,738
資産合計	14,008,998	15,486,143

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当連結会計年度 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	621,371	—
買掛金	—	639,998
電子記録債務	2,079,309	1,632,504
短期借入金	350,000	440,000
1年内返済予定の長期借入金	100,446	262,680
リース債務	34,420	37,823
未払法人税等	21,608	28,593
契約負債	526	1,926
賞与引当金	55,622	54,096
その他	369,513	773,845
流動負債合計	3,632,818	3,871,468
固定負債		
長期借入金	—	612,310
リース債務	223,010	217,455
繰延税金負債	672,680	838,088
資産除去債務	65,000	65,000
その他	267,360	246,165
固定負債合計	1,228,051	1,979,019
負債合計	4,860,870	5,850,488
純資産の部		
株主資本		
資本金	309,250	309,250
資本剰余金	209,544	212,632
利益剰余金	6,954,862	7,038,105
自己株式	△212,434	△313,515
株主資本合計	7,261,221	7,246,472
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,577,872	1,952,238
為替換算調整勘定	309,033	436,944
その他の包括利益累計額合計	1,886,906	2,389,182
純資産合計	9,148,127	9,635,655
負債純資産合計	14,008,998	15,486,143

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)	当連結会計年度 (自 2025年7月1日 至 2026年6月30日)
売上高	12,555,556	12,223,565
売上原価	10,102,323	9,872,583
売上総利益	2,453,232	2,350,981
販売費及び一般管理費	2,267,624	2,287,713
営業利益	185,608	63,267
営業外収益		
受取利息	28,235	32,166
受取配当金	104,223	116,419
投資有価証券売却益	20,591	36,524
匿名組合投資利益	950	34,611
受取賃貸料	4,918	6,885
保険解約返戻金	71,275	—
その他	23,348	6,783
営業外収益合計	253,543	233,389
営業外費用		
支払利息	16,891	19,473
その他	1,784	2,425
営業外費用合計	18,676	21,898
経常利益	420,474	274,759
特別利益		
固定資産売却益	309	28,016
特別利益合計	309	28,016
特別損失		
固定資産除却損	56	3,567
投資有価証券評価損	—	814
工場再編費用	—	33,412
特別損失合計	56	37,793
税金等調整前当期純利益	420,728	264,982
法人税、住民税及び事業税	151,728	73,899
法人税等調整額	22,902	△3,477
法人税等合計	174,631	70,421
当期純利益	246,097	194,560
親会社株主に帰属する当期純利益	246,097	194,560

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)	当連結会計年度 (自 2025年7月1日 至 2026年6月30日)
当期純利益	246,097	194,560
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△336,682	374,365
為替換算調整勘定	△30,561	127,910
その他の包括利益合計	△367,243	502,276
包括利益	△121,146	696,836
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△121,146	696,836

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	309,250	206,750	6,823,272	△128,404	7,210,868
当期変動額					
剰余金の配当			△114,508		△114,508
親会社株主に帰属する 当期純利益			246,097		246,097
自己株式の取得				△88,674	△88,674
自己株式の処分		2,794		4,644	7,438
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	2,794	131,589	△84,030	50,353
当期末残高	309,250	209,544	6,954,862	△212,434	7,261,221

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	1,914,554	339,594	2,254,149	9,465,018
当期変動額				
剰余金の配当				△114,508
親会社株主に帰属する 当期純利益				246,097
自己株式の取得				△88,674
自己株式の処分				7,438
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△336,682	△30,561	△367,243	△367,243
当期変動額合計	△336,682	△30,561	△367,243	△316,890
当期末残高	1,577,872	309,033	1,886,906	9,148,127

当連結会計年度(自 2025年7月1日 至 2026年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	309,250	209,544	6,954,862	△212,434	7,261,221
当期変動額					
剰余金の配当			△111,316		△111,316
親会社株主に帰属する 当期純利益			194,560		194,560
自己株式の取得				△107,160	△107,160
自己株式の処分		3,088		6,080	9,168
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	3,088	83,243	△101,080	△14,748
当期末残高	309,250	212,632	7,038,105	△313,515	7,246,472

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	1,577,872	309,033	1,886,906	9,148,127
当期変動額				
剰余金の配当				△111,316
親会社株主に帰属する 当期純利益				194,560
自己株式の取得				△107,160
自己株式の処分				9,168
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	374,365	127,910	502,276	502,276
当期変動額合計	374,365	127,910	502,276	487,527
当期末残高	1,952,238	436,944	2,389,182	9,635,655

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)	当連結会計年度 (自 2025年7月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	420,728	264,982
減価償却費	286,550	299,668
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,467	△1,995
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△103,827	—
受取利息及び受取配当金	△132,458	△148,585
支払利息	16,891	19,473
為替差損益 (△は益)	2,552	△73
保険解約返戻金	△71,275	—
固定資産除却損	56	3,567
有形固定資産売却損益 (△は益)	△309	△28,016
投資有価証券売却損益 (△は益)	△20,591	△36,524
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	814
匿名組合投資損益 (△は益)	△950	△34,611
工場再編費用	—	33,412
売上債権の増減額 (△は増加)	329,890	75,550
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△5,727	△164,923
仕入債務の増減額 (△は減少)	△499,229	△513,521
未払金の増減額 (△は減少)	△26,040	24,575
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△38,688	△17,862
その他	29,011	12,686
小計	185,114	△211,383
利息及び配当金の受取額	127,869	151,148
利息の支払額	△15,496	△19,987
法人税等の支払額	△240,695	△73,653
法人税等の還付額	—	6,102
営業活動によるキャッシュ・フロー	56,792	△147,773
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△358,530	△121,230
有形固定資産の取得による支出	△189,886	△286,100
有形固定資産の売却による収入	310	34,391
有形固定資産の除却による支出	—	△33,412
無形固定資産の取得による支出	△1,528	△16,263
投資有価証券の取得による支出	△306,309	△109,600
投資有価証券の売却による収入	26,733	52,349
保険積立金の払戻による収入	144,835	—
その他	606	1,207
投資活動によるキャッシュ・フロー	△683,769	△478,658

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)	当連結会計年度 (自 2025年7月1日 至 2026年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	50,000	90,000
長期借入れによる収入	—	1,000,000
長期借入金の返済による支出	△297,887	△225,456
自己株式の取得による支出	△88,674	△107,160
リース債務の返済による支出	△34,989	△36,288
配当金の支払額	△114,390	△111,313
財務活動によるキャッシュ・フロー	△485,941	609,781
現金及び現金同等物に係る換算差額	△19,137	26,525
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△1,132,055	9,875
現金及び現金同等物の期首残高	1,742,918	610,863
現金及び現金同等物の期末残高	610,863	620,738

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、印刷事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)	当連結会計年度 (自 2025年7月1日 至 2026年6月30日)
1株当たり純資産額	1,629.84円	1,771.32円
1株当たり当期純利益	43.28円	35.24円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)	当連結会計年度 (自 2025年7月1日 至 2026年6月30日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	246,097	194,560
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	246,097	194,560
普通株式の期中平均株式数(株)	5,685,960	5,520,938

(重要な後発事象)

該当事項はありません。